β', γ'. Ἐπὶ δὲ τις ἐποικοδομεῖ ἐπὶ τὸν θεμέλιον τοῦτον, χρυσόν, ἄργυρον, λίθους τιμίους, ξύλα, χόρτον, καλάμην· ἐκάστου τὸ ἔργον φανερόν γενήσεται. Ἐτινὲς περὶ δογμάτων ταῦτα εἰρησθαι τῷ Ἀποστόλῳ φασίν· ἐγὼ δὲ οἶμαι περὶ τῆς πρακτικῆς ἀρετῆς τε καὶ κακίας ταῦτα λέγειν αὐτόν, καὶ προκατασκευάζειν τὴν κατὰ τοῦ παπορευκότος κατηγορίαν. *Χρυσὸν μέντοι καὶ ἄργυρον, καὶ λίθους τιμίους, τὰ εἶδη λέγει τῆς ἀρετῆς· ξύλα δὲ, καὶ χόρτον, καὶ καλάμην, τὰ ἐναντία τῆς ἀρετῆς, οἷς ἠτύρῃσται τῆς γεέννης τὸ πῦρ. Ταῦτα δὲ οὐ τῆς τῶν διδασκάλων κακίας, ἀλλὰ τῆς τῶν μαθητῶν ἐξήρηται προαρέσεως. Οἱ μὲν γὰρ προσφέρουσι τὰ θεῖα παιδεύματα· τῶν δὲ ἀκούοντων, οἱ μὲν χρυσὸν ἑαυτοῦς, οἱ δὲ ἄργυρον, οἱ δὲ λίθους τιμίους κατασκευάζουσι, σπουδαίως τοῖς λεγομένοις προσέχοντες. Ἐτεροὶ δ' αὖ πάλιν βῆθυμίζ συζῶντες, τῶν ξύλων, καὶ τοῦ χόρτου, καὶ τῆς καλάμης μιμούνται τὸ ἐπηρεστον, τὴν κακίαν αἰρούμενοι. Τὴν δὲ τῶν ὕλων διαφορὰν οὐχ ὁ παρὼν βλος, ἀλλ' ὁ μέλλων ἐλέγξει. Τοῦτο γὰρ εἶπεν· Ἡ γὰρ ἡμέρα δηλώσει. Ἄντι τοῦ, ἡ τῆς κρίσεως.*

Ἐτινὲς ἐν πυρὶ ἀποκαλύπτεται· καὶ ἐκάστου τὸ ἔργον ὅποιόν ἐστι τὸ πῦρ αὐτὸ δοκιμάσει.¹⁹ (ιδ', ιε'). Ἐτινὲς τὸ ἔργον μένει²⁰ δὲ ἐπιφοδομήσει, μισθὸν λήψεται· εἰ τινας τὸ ἔργον κατακαήσεται, ζημιωθήσεται, αὐτὸς δὲ σωθήσεται· οὕτως δὲ ὡς διὰ πυρός. Οἱ διδάσκαλοι τὰ θεῖα παιδεύουσι, οἱ δὲ ἀκούοντες κατὰ τὸ τῆς γνώμης αὐθαίρετον τὸ πρακτικὸν αἰροῦνται. Ἄλλὰ κατὰ τὴν τῆς ἐπιφανείας τοῦ Σωτῆρος ἡμέραν βῆσανος ἔσται καὶ ἐξέτασις ἀκριδῆς· καὶ τοῦ μὲν εὐβελωκότας, καθάπερ χρυσὸν καὶ ἄργυρον, τὸ πῦρ λαμπροτέρους ἀποφανεῖ· τοὺς δὲ τῆς κακίας ἐργάτας δίκην ξύλων, καὶ χόρτου, καὶ καλάμης καταναλώσει. Ὁ δὲ γε διδάσκαλος, τὰ προσήκοντα διδάξας, οὐκ εἰσπραθήσεται δίκας, ἀλλὰ τῆς σωτηρίας ἀξιοθήσεται. Τοῦτο γὰρ λέγει· Αὐτὸς δὲ σωθήσεται, τουτέστιν ὁ διδάσκαλος²¹· τὸ δὲ ἔργον κατακαήσεται, ἀντι τοῦ, οἱ πονηρὸν ἑαυτοῦς κατασκευάσαντες ἔργον. Οὕτω δὲ ἀναγνόντες, ἀκριδῶς εὐρήσομεν τὴν τῶν Γραμμάτων διάνοιαν· *Ἐτινὲς τὸ ἔργον κατακαήσεται, ζημιωθήσεται· οὕτως²² δὲ ὡς διὰ πυ-*

A quod positum est, quod est Christus Jesus. Ὁποῖον superædificare, non fundamenta jacere. Neque enim aliud potest jacere fundamentum **182** qui vult sapienter ædificare. Hoc fundamentum jecit beatus Petrus, vel potius ipse Dominus. Cum enim dixisset Petrus : « Tu es Christus Filius Dei vivi ¹, » dixit Dominus : « Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam ^m. » Ne vos ergo denominate ab hominibus : Christus enim est fundamentum.

VERS. 12, 13. Si quis autem superædificat super fundamentum hoc, aurum, argentum, lapides pretiosos, ligna, fenum, stipulam : Uniuscujusque opus manifestum erit. Ἐτινὲς αἰὺν τὰς ἁρὰς ἀποστόλου dicta esse de dogmatibus, ego autem existimo eum de activa virtute et vitio hæc dicere, et præparare accusationem in eum qui fornicatus est. Porro autem aurum et argentum et lapides pretiosos appellat species virtutis : ligna autem et fenum et stipulam, ea quæ sunt virtuti contraria, quibus paratus est ignis gehennæ. Hæc autem non a vitio doctorum, sed a discipulorum instituto pendent. Illi enim divinas quidem doctrinas exhibent : ex iis autem qui audiunt, alii quidem aurum, alii vero argentum, alii lapides pretiosos seipsos reddunt, studiose ea quæ dicuntur attendentes ; alii autem rursus in socordia vitam agentes, lignorum et feni et stipulæ facilem exustionem imitantur, vitium eligentes. Materix autem differentiam non vita præsens, sed futura patefaciet. Hoc enim dixit illud : « Dies enim revelabit. » Pro eo quod est, dies judicii.

Ἐτινὲς ἐν πυρὶ ἀποκαλύπτεται, et uniuscujusque opus quale sit ignis probabit. (VERS. 14, 15.) Si cuius opus **183** manserit quod superædificavit, mercedem accipiet. Si cuius opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvabitur, sic tamen quasi per ignem. Ἐτινὲς divina docent : qui vero audiunt, pro suæ sententiæ arbitrio id quod agendum est eligunt. Sed in die adventus Domini examen fiet et diligens inquisitio, et eos quidem qui recte vixerint, tanquam aurum et argentum, reddet ignis splendidiore, eos autem qui iniquitatem fecerint instar ligni et feni et stipulæ comburet. Doctor autem, qui recta docuerit, non luet pœnas, sed salute dignus habebitur. Hoc enim dicit : *Ipse autem salvus erit, nempe doctor ; opus autem comburetur*, id est, qui seipsos malum opus effecerint. Si ita autem legamus, perfecte inveniemus Scripturæ sententiam, *Si cuius opus arserit, detrimentum patietur : ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem*. Pro eo quod est, **184** Ejus opus ab

¹ Matth. xvi, 16. ^m Ibid., 18.

VARIE LECTIONES.

146 l. c., et ad Isa. xxviii, 18 ; itemque ad Zach. iii, 9, et dialog. 1, pag. 282, Garn. Quod non monuisse, nisi quis suspicari posset, hic vere aliquam lectionis diversitatem esse. ¹⁹ αὐτὸ δεσθ apud Nostrum ad Isa. lxxvi, 6 ; Dan. xii, 10, et Malach. iii, 2. Sed αὐτὸ est ad Malach. iv, 1. ²⁰ μενεθ. Theod. ad Malach. ii. citata. ²¹ διδάσκων est apud Œcumenium, in cuius editione, Morelliana quidem, omnis hæc interpretatio male appellatur Photii. ²² Ante αὐτὸς illa : αὐτὸς δὲ σωθήσεται etiam desiderantur in Œcumen.

igne comburetur, ipse autem salvus erit, nempe doctor. Neque enim causa eis fuit ut ad deteriora se converterent: rectam enim illis doctrinam præbuit. Si quis autem nolit illud tanquam per ignem operi adaptare, sed doctori, ita intelligat: fore ut ipse quidem pro eis pœnas non luat, servetur autem ipse quoque per ignem examinatus, si quidem habeat vitam doctrinæ convenientem. Quod autem non de dogmatibus, sed de operibus hæc dicta sint, testantur ea etiam quæ addit. Dicit enim:

VERS. 16, 17. « Nescitis quod templum Dei estis, et Spiritus Dei habitat in vobis? Si quis templum Dei violaverit, disperdet illum Deus. Templum enim Dei sanctum est, quod estis vos. » Si enim templo quod ex lignis exstructum est congruentem honorem tribuimus, multo utique justius est Deo templa ratione prædita consecrare. Notandum est autem, quod templa Dei appellaverit eos, qui inhabitantem Spiritus habent gratiam. Testatur enim his verbis, Deum esse Spiritum sanctum.